
  
D.R.S.  671  I.S.-/2021
PA  23 – 3 A

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile
U.O.2 – Interventi strutturali  

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA  l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.12  del  27/06/2019  “Regolamento  di 
attuazione  del  titolo  II  della  Legge  regionale  16/12/2008  n.19 
“Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti  regionali  ai 
sensi  dell'art.13,  comma3,  della  Legge  regionale  17/03/2016,  n.3 
”Modifica  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  18/01/2013,  n.6 
e.s.m.i.;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  05/04/2021  “Bilancio  di  previsione  della  regione 
Siciliana per il triennio 2021 -2023”;

 VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021, 
“Bilancio della previsione della Regione Siciliana 2021/2023.  Decreto 
Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il  D.D.  n.  257/21  del  28/04/2021,  con  il  quale  si  è  proceduto  alla 
reinputazione sul cap. 508006 es.fin. 2021, tra le altre , della somma di 
€ 944.069,53 sull'impegno n. 150/2021;

VISTA la  nota  prot.  n.130907  del  29/08/2021del  Dipartimento  Regionale 
Tecnico, con la quale viene rimodulato il quadro ecomico del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di  di restauro pittorico delle volte della Villa 
Belmonte all'Acquasanta in Palermo;



VISTO Il  progetto  esecutivo,  redatto  a  tal  fine  dalla  Soprintendenza  ai 
BB.CC.AA, del complessivo importo di € 969.839,62 opportunamente 
rimodulato  dal  R.U.P.  Arch.  Giovanni  Rotondo  per  il  complessivo 
importo finale di  € 944.069.53 di  cui € 706.943,36 per lavori a base 
d'asta oltre gli oneri per la sicurezza  di € 64.610,93 per complessivi € 
771.554,29;

VISTO il D.P.Reg. n.1877 dell'07/06/2021 con la quale è conferito alla Dott  
Giovanni  Bologna   l'incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim  del  
Dipartimento Regionale delle Finanze e Credito;

VISTO il  D.D.G..  n.594  dell'09/08/2021  con  la  quale  è  conferito  alla  Dott  
Aurelio  Scavone,  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  6°  “Demanio  e  
Patrimonio Indisponibile” del Dipartimento Regionale delle Finanze e  
Credito; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della progetto in questione, con 
la somma disponibile sull'impegno n. 150/2021, per l'importo residuo di 
€ 944.069,53;

    DECRETA

Art. 1) E’ approvato il progetto  esecutivo di spesa relativo ai lavori di restauro 
pittorico  delle  volte  della  Villa  Belmonte  all'Acquasanta  in  Palermo, 
così distinta:

    Importo complessivo dei lavori        €706.943,36
A1) importo lavori                                                       €  27.154,42
    a)  Opere in economie assoggettate al ribasso 

    Restauro opere artistiche
     b)  Opere lapide                     €       146.558,60

          c)  Opere in stucco                 €       166.168,13
        d)  Opere pittoriche                 €       307.392,47
                                                                                  €       620.119,20   € 620.119,20
                                   e)  Opere Edili                                                      €   59.669,74

           Sommano    i lavori                                         € 706.943,36
 A2) Oneri per la sicurezza           €         50.859,52
         non soggetti al ribasso
 A2.1)Oneri per la sicurezza 

     emergenza Covid + integr. €         13.751,41
                                                    €          64.610,93  €   64.610,93  
  A3)   Importo complessivo                                         € 771.554,29
          a detrarre oneri di sicurezza
          non soggetti a ribasso d'asta €         64.610,93  €   64.610,93
  A4)  Importo dei lavori a base d'asta                           €706.943,36
  

                                 B) Somme a disp.ne. dell’Amm.ne:
    B1)   Imprevisti comprensivi di I.V.A

      al 10% € 56.184,09 € 546.184,09

    B2)  I.V.A. 10% di A3)                           €   77.155,43
    B3) Spese onorario archeologo            €  21.576,00  (già liquidate)
    B4)  Incentivi per funzioni tecniche       €  15.431,09

2% art. 113 D.L.gs 50/2016



    B5)  Accertamenti indagini tecniche      €  12.324,00
     

                    ,
B6) Pubblicazione gara, spese varie          €  11.045,63
B7) Contributo ANAC                                 €       375,00
      
     Sommano                                             € 194.091,24
     Importo complessivo progetto                            € 965.645,53
    Spese onorario Archeologo già liquidate           €  -21.576,00
     Importo progetto da finanziare                          €  944.069,53

Art. 2) I  suddetti  lavori  saranno  eseguiti  sotto  la  Direzione  della 
Soprintendenza  dei  BB.CC.AA   di  Palermo,  ed  affidati  secondo  la 
“procedura  negoziata  senza  bando”  di  cui  all'art.  63  del  D.L.gs 
n.50/2016 e.ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 1,comma 2, lett.b) del D.L.gs. 
n.76  del  16/07/2021,  coordinato  con  la  legge  di  conversione 
dell'11/09/2020  n.  120,  interamente  telematica  ai  sensi  dell.  58   del 
dD.L.gs..n. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso giusta  nota prot. 137214  del  07/09/2021  del R.U.P.; 

Art. 3) Alla copertura finanziaria del citata perizia si provvede con l'impegno n. 
150/2021 del complessivo importo di €   944.069,53 sul  cap.  508006 
(spese  per  i  lavori  di  costruzione  ivi  compresa  l'espropiazione  delle 
aree,  dei  beni  demaniali  e  patrimoniali  .Spese  per  lavori  di 
ampliamento,  completamento,  miglioramento,  riparazione, 
manutenzione,  manutenzione  ed  adeguamento  ivi  comprese  le 
connesse espropriazioni dei beni demaniali e immobili patrimoniali della 
Regione,  nonché  del  Beni  Immobili  utilizzati  per  connesse 
espropriazioni  del  Beni  Demaniali  ed  Immobili  Patrimoniali  della 
Regione,  nonché  dei  Beni  Immobili  utilizzati  per  sede  di  ufficio 
dell'Amministrazione  Regionale.)del  bilancio  della  Regione  Siciliana, 
es. fin.2021 .P.D.C.I.- U.2.02.01.09.002

ll presente decreto sarà inoltrato alla competente  Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia,per la registrazione ai sensi 
dell'art.9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9, previa pubblicazione 
ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, 
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 07/05/2015 
 n.9. 

Palermo lì  09/06/2021

Il Dirigente del Servizio
    (Aurelio Scavone)


		2021-09-09T13:15:52+0200
	AURELIO SCAVONE




